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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématikou prostupů železobetonových stropních desek

a jejich vlivem na chování konstrukce.

V první části práce jsou popsány základní typy stropních železobetonových

konstrukcí, způsob jejich realizace a statické působení v závislosti na geometrii prostupu.

Ve druhé části práce je analyzována železobetonová stropní konstrukce

s variantním řešením prostupu. Varianty jsou porovnávány v závislosti na velikosti

prostupu a řešení nosné konstrukce z hlediska velikosti ohybových momentů, potřebné

plochy výztuže a průhybu desky.

Ve třetí části práce je variantně navržena stropní konstrukce výstavních prostor. Je

zpracován předběžný statický výpočet základních nosných prvků objektu a následně

porovnány jednotlivé varianty zastropení. Variantní řešení je podloženo výkresy tvaru.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beton, železobetonové konstrukce, stropní konstrukce, prostupy.

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the evaluation of effects of different types of

construction openings on the floor reinforced concrete structures.

In the first part of the thesis, there are described the basic types of floor reinforced

concrete structures, the ways of their construction and the corresponding structural impact

in dependence on the geometry of the openings.

In the second part, there are analysed the steel reinforced concrete slabs with various

solution of openings. The effect of different sizes of the openings and the execution of

the supporting construction were evaluated for different bending moments, required

reinforcements, and deflection of structures.

In the third part of the thesis, the floor structures for showgrounds are outlined.

There are also presented check for the basic supporting elements and the comparison of

alternatives. Each alternative is accompanied with the formwork drawing.

KEYWORDS

Concrete, steel reinforced concrete structures, floor structures, openings.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je řešení problematiky stropních konstrukcí s prostupy.

Prostupy jsou nedílnou součástí každé stropní konstrukce bez ohledu na její materiálové

řešení a technologii. Prostupy se používají z mnoha důvodů. Ve stropních konstrukcích

se nejčastěji využívají pro rozvody TZB (kanalizace, vodovodu, plynu, topení,

vzduchotechniky), dále například jako komunikační prostory pro schodiště a komínové

prostupy. Důvodem pro výskyt prostupů může být také vytvoření prosvětlovacích otvorů.

Na působení stropní konstrukce má vliv velikost prostupu, jeho tvar a poloha vzhledem

ke svislým nosným prvkům. Z hlediska technologického provedení prostupů je rozdíl,

zda je otvor prováděn předem nebo dodatečně. V okolí prostupu mohou vznikat větší

deformace konstrukce vyplývající ze změny statického působení (směru pnutí). Zmíněné

působení má vliv na množství potřebné výztuže i způsob vyztužení a v některých

případech může vyžadovat také změnu tloušťky desky. U větších prostupů vzniká potřeba

doplnit deskové konstrukce žebry či jinými podpůrnými prvky nebo navrhnout trámové

stropní konstrukce.

Cílem v bakalářské práci je ukázat a kvantifikovat, jaký vliv mají prostupy na

statické působení stropních deskových konstrukcí. Za tímto účelem je zpracována studie

variantního řešení železobetonové stropní desky, ve které se vyskytují prostupy různých

velikostí a různá konstrukční řešení. V řešených variantách je porovnáván vliv prostupů

na ohybové momenty, potřebu výztuže a průhyby desky. Cílem konstrukční části práce

je statické řešení reálného objektu s problematikou otvoru ve stropní desce, v návaznosti

na ostatní nosné konstrukce. Variantní řešení má vliv zejména na vodorovné nosné prvky,

které jsou porovnány z hlediska ohybových momentů a jejich potřeby vyztužení.
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2 STROPNÍ KONSTRUKCE A PROSTUPY

Stropní konstrukce je vodorovný nosný prvek rozdělující budovu na jednotlivá

podlaží. Skládá se z nosné části, podlahy a v některých případech i z podhledu. Stropní

konstrukce zajišťuje přenos zatížení do přilehlých nosných konstrukcí (stěny, sloupy)

a podílí se na tuhosti budovy v horizontálním směru. Současně plní funkci

architektonickou, akustickou, protipožární a tepelně technickou [5]. Stropní konstrukce

musí mít dostatečnou únosnost a musí odolávat nadměrným průhybům. V případě

železobetonové stropní konstrukce tvoří nosnou část obvykle železobetonová deska, která

je případně doplněna železobetonovými trámy a průvlaky.

Deska, respektive desková konstrukce je rovinný prvek, u kterého převládají dva

rozměry (šířka a délka) nad třetím (tloušťka), a který je namáhán převážně kolmo na svou

střednicovou rovinu (Obr. 2.1).

Obr. 2.1 – Desková konstrukce [6]

Deska je namáhána převážně ohybovými momenty a posouvajícími silami,

v některých případech také normálovou silou a kroucením. Na Obr. 2.2 jsou vyobrazeny

průběhy normálových a smykových napětí po tloušťce desky. Ve spodních vláknech

vzniká od kladných momentů tah a u horních vláken tlak.

Obr. 2.2 – Průběh napětí po tloušťce desky [6]

Prostupy jsou otvory ve stropní konstrukci, které se používají pro vedení rozvodů

TZB (kanalizace, vodovodu, plnu, topení, vzduchotechniky), komínových průduchů, jako

komunikační prostor pro konstrukci schodiště i jako prosvětlovací otvory. Prostupy

bývají nejčastěji obdélníkového tvaru, ale mohou být i kruhové či mnohoúhelníkové.

Tvar, velikost a umístění prostupů ovlivňuje statické chování desky.

Není souhlas autora.

Není souhlas autora.
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2.1 ZÁKLADNÍ TYPY STROPNÍCH KONSTRUKCÍ

Deskové konstrukce můžeme rozlišovat z hlediska jejich pnutí, způsobu podepření

nebo technologie provádění.

Z hlediska pnutí rozdělujeme stropní konstrukce na jednosměrně pnuté, podepřené

pouze na dvou protilehlých stranách nebo po obvodě podepřené s poměrem stran větším

než 2, a na obousměrně pnuté po obvodě podepřené, s poměrem stran menším než 2

a lokálně podporované desky. Podle způsobu uložení rozdělujeme desky na liniově

podepřené stěnami, trámy a průvlaky nebo lokálně podepřené sloupy a krátkými stěnami

(Obr. 2.3).

Obr. 2.3 – Deskové konstrukce

Desky mohou přenášet zatížení přímo do nosných stěn a sloupů nebo jsou jako

mezistupeň v přenášení zatížení použity nosné průvlaky a trámy. Trámy mohou být

orientovány v jednom nebo v obou směrech. Jsou uloženy na stěny nebo průvlaky

a působí jako prosté nebo spojité nosníky, případně konzoly. Stropy s trámy

orientovanými v jednom směru se označují jako trámové nebo žebrové, trámy ve dvou

směrech vytvářejí stropy roštové nebo kazetové (rozlišení podle konkrétní vzdálenosti

trámů) (Obr. 2.4) [5]. Jednotlivá pole desky mohou působit samostatně, spojitě o dvou

a více polích nebo mohou být překonzolovány za líc podpory.

Obr. 2.4 – Stropní trámové konstrukce

Železobetonové desky mohou být realizovány jako plné nebo při větším rozpětí

polí jako vylehčené. Tím lze eliminovat negativní skutečnost, že pří zvětšujících se

rozpětí se zvyšuje tloušťka desky a tím i vlastní tíha desky. Vylehčení se provádí pomocí

vložek v jednom nebo v obou směrech a vložky mohou být zabudované v konstrukci nebo

vyjímatelné. Žebrové a kazetové stropní konstrukce můžeme pokládat za desky, pokud

splní požadované podmínky [9].
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Lokálně podepřené desky (Obr. 2.5) jsou pnuté ve dvou směrech a jsou

podporované sloupy. Sloupy mohou být s hlavicemi viditelnými nebo skrytými v desce,

u kterých vzniká rovný podhled a tím i snazší konstrukce bednění. U lokálně podepřených

desek je nutné zajistit desku proti protlačení buď pomocí výztuže na protlačení (smykové

trny a lišty) nebo pomocí už zmíněných hlavic. Hlavice mohou mít tvar komolého

jehlanu, kužele, mohou být lomené a deskové [9].

Obr. 2.5 – Lokálně podepřené desky [9]

Z hlediska technologie provádění dělíme stropní konstrukce na monolitické,

prefabrikované a prefamonolitické (spřažené).

V případě monolitické konstrukce se čerstvý beton ukládá do bednění (formy) na

místě stavby. V současnosti převažují systémová bednění (průmyslově vyráběná) před

prvky tradičního bednění (tesařské). Výhodou těchto konstrukcí je tvarová variabilita


[…]


ověřena možnost geometrického napojení na stropní deskovou konstrukci.
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4.3 POROVNÁNÍ VARIANT

Nosné prvky byly předběžně navrženy a posouzeny a bylo zjištěno, že mají reálné

rozměry a lze je vyztužit.

Deskové konstrukce:

Veškeré navržené desky lze vyztužit. Výztuž desek byla navržena o jednotném

průměru, v poli 10 mm a v místě podpory 12 mm, pro vhodné porovnání navržené

výztuže. Porovnání výztuže a ohybových momentů v místě prostupu je uveden

v následující tabulce Tab. 4.1.

Tab. 4.1 – Porovnání výztuže a ohybových momentů desek v místě prostupu

Výztuž v poli Výztuž nad podporou

Deska D1 D4 D1 D4

Varianta A, C B A, C B

MEd [kNm/m] 11,610 32,170 16,110 62,500

MEd [%] 100,00 277,09 100,00 387,96

návrh Ø [mm] 10 à250 mm 10 à190 mm 12 à250 mm 12 à135 mm

As,prov [mm2/m] 314 413 452 838

As,prov [%] 100,00 131,53 100,00 185,40

U porovnání ohybových momentů vidíme nárůst v poli desky D4 cca 3x oproti

variantě D1, nad podporou dokonce téměř 4x. U porovnání výztuže tento rozdíl není tak

výrazný, protože výztuž u desky D1 musela být navržena na splnění podmínek

konstrukčních zásad. Veškeré další návrhy a schémata viz Příloha 1 – Statický výpočet.

Obr. 4.9 – Schéma umístění výztuže desek D1 a D4
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Příčle rámové konstrukce:

Veškeré navržené příčle lze vyztužit. Výztuž příčlí byla při spodním povrchu

navržena o průměru 22 mm pro trámy T1, T6 a T9 a o průměru 20 mm pro výztuž

u horního povrchu a pro zbývající trámy. Výztuž trámů T1, T6 a T9 musela být provedena

ve dvou řadách a její umístění můžeme vidět na Obr. 4.10. Porovnání výztuže u trámů

v místě prostupu je přehledně uvedeno v Tab. 4.2 a schématu umístění výztuže

viz Obr. 4.10.

Tab. 4.2 – Porovnání výztuže a ohybových momentů příčle v místě prostupu

Výztuž u spodního povrchu Výztuž u horního povrchu

Trám T1 T6 T9 T1 T6 T9

Varianta A B C A B C

MEd [kNm] 995,55 1423,91 1283,3 239,38 372,48 305,57

MEd [%] 100,00 143,03 128,90 100,00 155,60 127,65

návrh Ø [mm] 6 x 22 mm 8 x 22 mm 8 x 22 mm 2 x 20 mm 3 x 20 mm 2 x 20 mm

As,prov [mm2] 2281 3041 3041 628 942 628

As,prov [%] 100,00 133,32 133,32 100,00 150,00 100,00

Ohybové momenty u spodního povrchu příčle T6 vzrostly cca 4x oproti příčli T1,

což vyplývá hlavně ze zdvojnásobení zatěžovací šířky příčle. U příčle T9 je ohybový

moment větší cca 3x oproti příčli T1 z důvodu zatížení příčle od trámových výměn.

U ohybových momentů u horního povrchu je rozdíl méně výrazný. Výztuž u spodního

povrchu byla navržena ve dvou řadách. Spodní výztuž příčle T6 a T9 je totožná a rozdíl

oproti variantě T1 činí dva pruty výztuže 22 mm. Horní výztuž u příčle T6 se liší o jeden

prut 22 mm (Obr. 4.10). Veškeré další návrhy a schémata jsou uvedeny

v Příloze 1 – Statický výpočet.

Obr. 4.10 – Schéma umístění výztuže příčle T1, T6 a T9
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5 ZÁVĚR

Práce shrnuje základní aspekty navrhování železobetonových stropních desek

s prostupy. Popisuje a objasňuje jednotlivé konstrukční i technologické varianty

a upozorňuje na možné důsledky konkrétních zásahů do konstrukce.

V rámci studie v kapitole 3 bylo prokázáno, že prostupy výrazně ovlivňují chování

stropních desek. U prostupů menších rozměrů stačí patřičně upravit způsob vyztužení

desky (zesílení výztuže v okolí prostupu). Při realizaci větších prostupů již toto opatření

není dostačující a je zapotřebí zcela přehodnotit statické působení desky a upravit

konstrukční systém. Nejčastějším způsobem je doplnění stropní desky podpůrnými žebry.

V kapitole 4 bylo řešeno uspořádání železobetonové stropní konstrukce s otvory ve

výstavních prostorách. Byly navrženy tři reálné varianty. Varianta A, tj. průběžná rámová

příčel přes otvor, je jednoznačně nejjednodušší z hlediska provádění. Má zachované

jednotné rozpony i tloušťku stropní desky a stejné množství výztuže ve všech rámových

příčlích. Nemusí však být přijatelná z hlediska estetiky v místě otvoru. Varianta B řeší

viditelnost příčle v místě otvoru, ale nárůst rozpětí stropní desky v okolí otvorů vede

k nutnosti zesílení stropní desky a vyšší spotřebě výztuže. Rozdílné rozpony stropní

desky řeší varianta C s použitím trámových výměn. Pole stropních desek jsou pnuta na

stejnou vzdálenost jako ve variantě A, a je tedy zachována jejich tloušťka. Na

železobetonový rám v místě mezi prostupy působí podobné zatížení jako na příčel ve

variantě B, ale příčel je potřeba dovyztužit v místě uložení trámových výměn, což se opět

promítá do spotřeby výztuže. Z hlediska realizace je možné použít všechny navržené

varianty. Výběr by tak závisel na hospodárnosti návrhu, přání investora, resp. jeho

pohledu na celkovou estetičnost nosných konstrukcí vzhledem k umístění otvoru.
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