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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání splňuje plně svými cíli i rozsahem požadavky na bakalářskou práci. K vypracování jsou užity postupy probrané v rámci
předmětů učebního plánu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu – obsahuje úvodní shrnutí poznatků o typech stropních konstrukcí a provádění
prostupů, rozbor vlivu velikosti prostupu na statické působení a namáhání stropní desky a návrh variant konstrukčního
řešení prostupů stropní desky zadaného objektu s vyhodnocením.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupy řešení jsou voleny správně včetně srozumitelného vysvětlení a přehledného uspořádání výsledků. Studentka
použila vhodné metody výpočtu včetně využití dostupného softwaru.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň plně odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Studentka využila poznatky získané při studiu a vhodně je
doplnila studiem literatury a dalších zdrojů. Řešení je přehledné, správně odvozené a zdůvodněné výsledky jsou logicky
uspořádané. Úroveň je ale snížena řadou zbytečných omylů, formálními i věcnými překlepy, zmíněnými dále.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální uspořádání práce je zvoleno velmi dobře, práce je přehledná, srozumitelná. Jazyková i grafická úroveň práce je
výborná. Dále uvedené připomínky ale ovlivňují celkový dojem a trochu snižují jinak velmi dobrou úroveň práce. Chyby
zřejmě vyplývají z nezkušenosti se zpracováním rozsáhlejší práce.
Kromě několika drobných překlepů a jazykových neobratností se v práci vyskytují omyly věcného charakteru, uvádím např.:
‐ prefa dílce spřažených stropů jsou označeny jako ztracené bednění – mají ale statickou funkci, nejen bednicí
‐ výroba dílců probíhá v betonárce?
‐ na str. 27 je nejasná poznámka, že deska působí jako konzola
‐ na str. 29 v tab. 3.5 je uvedena potřeba výztuže v okolí desky – mělo být zřejmě v okolí prostupů
‐ na str. 32 … normově závislý průhyb zohledňující vliv trhlin i smršťování, ale ne vliv dotvarování ….. dále je správně
uvedeno, že vliv smršťování není ve výpočtu zahrnut (vliv dotvarování ano)
‐ na str. 33 podmínky MSÚ (průhyb)
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá tématu práce, citace jsou správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je pěkně zpracovaná s rozmyšleným, přehledným uspořádáním. Členění na kapitoly je logické a
na první pohled pěkně zpracované. Výše uvedené chyby nesnižují celkovou odbornou úroveň, jen ubírají stupínek
od vynikajícího hodnocení.

Přínosem a pro studentku cenným závěrem je zhodnocení vlivu prostupů, kdy často o návrhu konstrukce
rozhodují požadavky MSP.

Doporučuji, aby u obhajoby práce studentka vysvětlila:

1) předpoklady ovlivňující výpočet průhybu desky (jaké předpoklady ovlivňující dotvarování betonu užila při
výpočtech – str. 32?)

2) jak ovlivní vyztužení u horního povrchu v celém rozsahu půdorysu výsledné průhyby desek – bylo uvažováno ve
výpočtech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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